
О проекте планировки территории, ограниченной границей 

города Новосибирска, Ельцовской магистралью, планируемой 

магистралью районного значения, перспективным продолже-

нием ул. Утренней, ул. Андреевской и ее перспективным про-

должением, в Заельцовском и Калининском районах 

 

 

В целях выделения элементов планировочной структуры, установления гра-

ниц территорий общего пользования, границ зон планируемого размещения объ-

ектов капитального строительства, определения характеристик и очередности 

планируемого развития территории, с учетом протокола публичных слушаний и 

заключения о результатах публичных слушаний, в соответствии с Градострои-

тельным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации», от 14.03.2022 № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 02.04.2022 № 575 «Об особенностях подготовки, согла-

сования, утверждения, продления сроков действия документации по планировке 

территории, градостроительных планов земельных участков, выдачи разрешений 

на строительство объектов капитального строительства, разрешений на ввод в 

эксплуатацию», руководствуясь Уставом города Новосибирска,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить проект планировки территории, ограниченной границей города 

Новосибирска, Ельцовской магистралью, планируемой магистралью районного 

значения, перспективным продолжением ул. Утренней, ул. Андреевской и ее пер-

спективным продолжением, в Заельцовском и Калининском районах. 

2. Признать утратившим силу постановление мэрии города Новосибирска от 

13.07.2022 № 2377 «О проекте планировки территории, ограниченной границей 

города Новосибирска, Ельцовской магистралью, планируемой магистралью рай-

онного значения, перспективным продолжением ул. Утренней, ул. Андреевской и 

ее перспективным продолжением, в Заельцовском и Калининском районах». 

3. Департаменту строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска 

разместить постановление на официальном сайте города Новосибирска в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Департаменту организационно-контрольной работы мэрии города Ново-

сибирска в течение семи дней со дня издания постановления обеспечить опубли-

кование постановления. 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От     22.11.2024  №         10128   

 



2 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра 

города Новосибирска – начальника департамента строительства и архитектуры 

мэрии города Новосибирска. 

 

 

Мэр города Новосибирска  

 

 

М. Г. Кудрявцев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Кучинская 

2275337 

ГУАиГ



  

Приложение  

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 22.11.2024 № 10128 

 

 

ПРОЕКТ 

планировки территории, ограниченной границей города Новосибирска,  

Ельцовской магистралью, планируемой магистралью районного  

значения, перспективным продолжением ул. Утренней,  

ул. Андреевской и ее перспективным продолжением,  

в Заельцовском и Калининском районах 

 

1. Чертеж планировки территории (приложение 1). 

2. Положение о характеристиках планируемого развития территории (при-

ложение 2). 

3. Положения об очередности планируемого развития территории (прило-

жение 3). 

____________ 
 

 



 

  



 

  

Приложение 2  

к проекту планировки территории, 

ограниченной границей города Ново-

сибирска, Ельцовской магистралью, 

планируемой магистралью районного 

значения, перспективным продолже-

нием ул. Утренней, ул. Андреевской и 

ее перспективным продолжением, в 

Заельцовском и Калининском районах 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о характеристиках планируемого развития территории 

 

1. Общие положения 

 

Проект планировки территории, ограниченной границей города Новосибир-

ска, Ельцовской магистралью, планируемой магистралью районного значения, 

перспективным продолжением ул. Утренней, ул. Андреевской и ее перспектив-

ным продолжением, в Заельцовском и Калининском районах (далее – проект пла-

нировки) выполнен в отношении территории, ограниченной границей города Но-

восибирска, Ельцовской магистралью, планируемой магистралью районного зна-

чения, перспективным продолжением ул. Утренней, ул. Андреевской и ее пер-

спективным продолжением, в Заельцовском и Калининском районах (далее – пла-

нируемая территория). 

Площадь планируемой территории – 382,81 га. 

Планируемая территория функционально разнообразна и включает: 

многоэтажные жилые дома; 

промышленные объекты; 

стоянки для легковых автомобилей (капитальные гаражи); 

объекты торгового назначения (строительный гипермаркет «Лемана ПРО»; 

гипермаркет «Лента»); 

индивидуальные жилые дома;  

территории перспективной застройки.  

В настоящее время планируемая территория примыкает к границе города 

Новосибирска и граничит со Станционным сельсоветом Новосибирского района 

Новосибирской области.  

Планируемая территория занята многоэтажными жилыми домами, объекта-

ми дошкольного и среднего общего образования, а также земельными участками, 

предназначенными для дальнейшего строительства многоэтажных жилых домов и 

объектов социально-бытового обслуживания населения.  

С юга к существующей железной дороге примыкают гаражно-строительные 

кооперативы, овощехранилища, промышленные и коммунально-складские объек-

ты. 

В северо-западной части планируемой территории размещены объекты про-

изводственного и коммунально-складского назначения, среди которых мазуто-

хранилища, битумохранилища, установка для производства асфальтобетона, 



2 

склады инертных материалов для дорожного строительства, производственные 

здания и сооружения, гаражи с большегрузной техникой и другим оборудованием 

асфальтобетонного завода, которые оказывают негативное воздействие на приле-

гающие жилые кварталы. 

На планируемой территории имеется резерв для увеличения площади жилой 

застройки, создания зеленых зон отдыха и досуга, занятий физической культурой. 

Необходима инженерная подготовка планируемой территории, обеспечение соот-

ветствующими инженерными и транспортными коммуникациями. 

Проект планировки выполнен в соответствии с положениями Генерального 

плана города Новосибирска, утвержденного решением Совета депутатов города 

Новосибирска от 26.12.2007 № 824 (далее – Генеральный план города Новосибир-

ска), Правилами землепользования и застройки города Новосибирска, утвержден-

ными решением Совета депутатов города Новосибирска от 24.06.2009 № 1288 

(далее – Правила землепользования и застройки), Местными нормативами градо-

строительного проектирования города Новосибирска, утвержденными решением 

Совета депутатов города Новосибирска от 02.12.2015 № 96 (далее – Местные 

нормативы). 

 

2. Характеристики планируемого развития планируемой территории, в том 

числе плотность и параметры застройки планируемой территории  

(в пределах, установленных градостроительным регламентом) 

 

2.1. Характеристика планируемого развития территории 

 

Проект планировки разработан с целью выделения элементов планировоч-

ной структуры, установления границ территорий общего пользования, границ зон 

планируемого размещения объектов капитального строительства, определения 

характеристик и очередности планируемого развития территории. 

Проектом планировки предусмотрено установление красных линий. 

В проекте планировки отображены границы планируемых элементов пла-

нировочной структуры: 

районы, выделенные в их составе микрорайоны и кварталы; 

территории общего пользования (парки, скверы, бульвары, иные озеленен-

ные территории общего пользования); 

озелененные территории ограниченного пользования; 

улично-дорожная сеть. 

Проектом планировки выделены районы 121.01 – 121.06 – территории об-

щественно-жилой застройки в составе с планировочными кварталами (микрорай-

онами), а также кварталы, в границах которого отсутствует жилая застройка – 

121.01.00.01 – 121.01.00.05. 

Современные принципы градостроительной политики позволяют создать 

благоприятные предпосылки для управления социальными процессами и решить 

многие задачи по формированию жилой и общественно-деловой среды высокого 

качества.  

Основным принципом организации планируемой территории является раз-

бивка на жилые кварталы, которые позволяют повысить эффективность использо-



3 

вания территории, формировать необходимое количество объектов обслуживания 

внутри кварталов (без переходов через районные и даже квартальные дороги), и, 

что особенно важно, обеспечить подъезд автомашин к жилым домам прямо с 

квартальных дорог, а не через территорию соседских домов. Кроме того, жилая 

застройка внутри квартала может выполняться любой этажности с объектами об-

служивания, а также обеспечивать возможность мероприятий по благоустройству 

и озеленению.  

Архитектурно-планировочные решения проекта планировки определяются 

следующими положениями: 

упорядочение планировочной структуры селитебной территории за счет со-

здания четкой структуры дорожной сети с расчетным количеством полос движе-

ния, сноса ветхого и аварийного фонда; 

размещение объектов обслуживания местного и общегородского значения; 

благоустройство территории, формирование магистральной улично-

дорожной сети городского и районного значения, организация отвода поверх-

ностных и талых вод, устройство пешеходных тротуаров; 

размещение объектов инженерной инфраструктуры и жизнеобеспечения для 

создания комфортных условий проживания. 

Объекты общественно-делового назначения располагаются в частично при-

строенных и встроенных в первые этажи жилых зданий по районным магистра-

лям, а также участках, расположенных в зоне застройки объектами делового, об-

щественного и коммерческого назначения, в том числе многоквартирными жилы-

ми домами.  

Зона коммунальных и складских объектов предназначена для размещения 

инженерных сооружений, автотранспортных баз, многоуровневых автостоянок и 

предприятий коммунального обслуживания. 

Проектом планировки устанавливаются следующие границы зон планируе-

мого размещения объектов капитального строительства: 

зоны застройки жилыми домами смешанной этажности; 

зоны застройки многоэтажными жилыми домами (9 – 13 этажей); 

зоны застройки многоэтажными жилыми домами повышенной этажности 

(14 и более этажей); 

зоны застройки объектами делового, общественного и коммерческого 

назначения, в том числе многоквартирными жилыми домами; 

зоны специализированной малоэтажной общественной застройки; 

зоны объектов дошкольного, начального общего, основного общего и сред-

него общего образования; 

зоны объектов здравоохранения; 

зоны объектов культуры и спорта; 

зоны объектов религиозного назначения; 

зоны производственных объектов с различными нормативами воздействия-

ми на окружающую среду; 

зоны коммунальных и складских объектов; 

зоны сооружений и коммуникаций автомобильного, речного, воздушного 

транспорта, метрополитена; 

зоны объектов инженерной инфраструктуры; 



4 

зоны стоянок для легковых автомобилей; 

зона транспортно-пересадочных узлов; 

зоны улично-дорожной сети; 

зоны перспективной улично-дорожной сети. 

В границах проекта планировки выделены:  

границы территорий общего пользования (парки, скверы, бульвары, иные 

озелененные территории общего пользования); 

озелененные территории ограниченного пользования. 

В проекте планировки на территории жилой застройки допускается разме-

щение объектов инфраструктуры, необходимых для обеспечения комфортного 

проживания граждан. 

Строительство и реконструкция объектов капитального строительства с ви-

дом разрешенного использования «малоэтажные многоквартирные дома», «мно-

гоквартирные среднеэтажные дома», «многоквартирные многоэтажные дома», 

«гостиницы» осуществляется при условии обеспеченности их объектами соци-

альной инфраструктуры (дошкольные образовательные организации, общеобра-

зовательные организации) в соответствии с Местными нормативами. 

Строительство и реконструкцию объектов капитального строительства с 

указанными видами разрешенного использования допускается осуществлять при 

условии реализации мер, направленных на повышение обеспеченности террито-

рии города Новосибирска объектами социальной инфраструктуры, предусмотрен-

ных муниципальными правовыми актами города Новосибирска. 

В зависимости от максимальных расчетных объемов планируемого жилищ-

ного строительства и предполагаемой социальной нагрузки на планируемую к за-

стройке территорию на момент принятия решения о выдаче разрешения на строи-

тельство должно быть выполнено одно или несколько из следующих условий 

(этапов), необходимых для обеспечения такой территории муниципальными объ-

ектами социальной инфраструктуры, определенных в приложении 3 к проекту 

планировки: 

наличие в муниципальной собственности земельных участков под размеще-

ние объектов дошкольного, начального общего, основного общего и среднего об-

щего образования; 

наличие действующего разрешения на строительство и осуществление 

строительно-монтажных работ объектов дошкольного, начального общего, основ-

ного общего и среднего общего образования; 

наличие заключенного с органом власти концессионного соглашения, госу-

дарственно-частного партнерства, иного заключенного в соответствии с требова-

ниями законодательства договора на строительство и ввод в эксплуатацию объек-

тов социальной инфраструктуры. 

Размещение объектов жилищного строительства не допускается в границах:  

территорий общего пользования (парки, скверы, бульвары, иные озеленен-

ные территории общего пользования); 

озелененных территорий ограниченного пользования; 

зоны специализированной малоэтажной общественной застройки; 

зоны объектов дошкольного, начального общего, основного общего и сред-

него общего образования; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=168637&dst=100011


5 

зоны объектов здравоохранения; 

зоны объектов культуры и спорта; 

зоны объектов религиозного назначения; 

зоны производственных объектов с различными нормативами воздействия-

ми на окружающую среду; 

зоны коммунальных и складских объектов; 

зоны сооружений и коммуникаций автомобильного, речного, воздушного 

транспорта, метрополитена; 

зоны объектов инженерной инфраструктуры; 

зоны стоянок для легковых автомобилей; 

зоны транспортно-пересадочных узлов; 

зоны улично-дорожной сети; 

зоны перспективной улично-дорожной сети. 

В зоне улично-дорожной сети и зоне перспективной улично-дорожной сети 

не предполагается размещение объектов капитального строительства, кроме ли-

нейных, а также не предполагается размещение парковок и площадок благо-

устройства, необходимых для эксплуатации (нормативного обеспечения) объек-

тов капитального строительства. 

 

2.2. Объемно-пространственные характеристики планируемого развития 

территории и внешнего облика объектов капитального строительства 

 

В границах планируемой территории необходимо обеспечить формирование 

объемно-пространственных решений и архитектурно-градостроительного облика 

объектов капитального строительства с учетом современных архитектурно-

художественных тенденций, создающих гармоничные визуальные и качественные 

параметры комфортной городской среды. 

Капитальная застройка не должна быть монотонной, а должна сочетать в 

композиционных решениях различные типы зданий для достижения оптимальной 

плотности, требуемого уровня функционального и архитектурного разнообразия. 

Колористические решения фасадов объектов должны учитывать современные 

тенденции и направления в архитектуре и не входить в противоречия со сложив-

шимися традициями городской среды. Отделка фасадов объектов должна быть 

выполнена из современных материалов с высокими декоративными свойствами. 

Объекты общественно-делового, торгового назначения формируются с ар-

хитектурными акцентами и организованными входными группами. Фасады и 

входные группы объектов и помещений общественно-делового, торгового назна-

чения должны предусматривать остекление, а также визуальную и планировоч-

ную связь с примыкающими открытыми общественными пространствами и пеше-

ходными зонами. 

Архитектурно-градостроительный облик объекта капитального строитель-

ства при осуществлении строительства, реконструкции объекта капитального 

строительства, внесения изменений в архитектурно-градостроительный облик 

объекта капитального строительства в границах территорий, предусмотренных 

частью 5.3 статьи 30 Градостроительного кодекса Российской Федерации, за ис-

ключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 40.1 Градостроительного 



6 

кодекса Российской Федерации, подлежит согласованию департаментом строи-

тельства и архитектуры мэрии города Новосибирска. 

Элементы озеленения и благоустройства общественных пространств на 

внутриквартальных территориях района должны формировать непрерывный при-

родный каркас планируемой территории, обеспечивающий защиту горожан от 

негативных внешних факторов природного и техногенного влияния. Открытые 

общественные пространства должны быть связаны в единую систему и обеспечи-

вать комфортные пешеходные связи. 

К открытым пространствам относятся общественные пространства парков, 

скверов, площадей, пространства дворов в жилой застройке. 

Необходимо обеспечение пешеходной доступности озелененных террито-

рий и рекреационных пространств для жителей посредством размещения линей-

ного озеленения скверов и бульваров вдоль городских улиц. 

 

2.3. Плотность и параметры застройки планируемой территории 

 

Численность населения к 2030 году составит 73380 человек. 

В течение расчетного срока жилищный фонд планируемой территории уве-

личится до 2201,2 тыс. кв. м. Объем нового жилищного строительства определен 

в размере 726,7 тыс. кв. м. 

Показатель средней жилищной обеспеченность на территории проекта пла-

нировки увеличится с 27,3 до 30 кв. м на человека.  

Принятый усредненный коэффициент плотности перспективной застройки 

территории равен 2. Коэффициент плотности застройки для проектов, реализуе-

мых в настоящее время, принят в соответствии с разрешением на строительство 

объектов. 

Кроме озеленения общего пользования, проектом планировки предусмотре-

ны озелененные территории ограниченного пользования. 

На планируемой территории предусмотрено благоустройство и озеленение 

всех жилых микрорайонов и кварталов. Жилые районы запроектированы с со-

блюдением требований по нормативной обеспеченности жителей зелеными 

насаждениями. 

Во внутриквартальных пространствах, не занятых строениями и мощением, 

и на территориях общеобразовательных организаций (общеобразовательных 

школ) и дошкольных образовательных организаций (детских садов) также преду-

смотрено новое озеленение. 

Планируется реконструкция объектов рекреационного назначения в кварта-

лах 121.05.01.02, 121.05.02.01, а также обустройство новых объектов рекреацион-

ного назначения в кварталах 121.02.01.03, 121.06.01.01. 

Проектом планировки для зоны застройки жилыми домами смешанной 

этажности устанавливаются следующие параметры застройки:  

предельное минимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «многоквартирные многоэтажные дома» – 9 этажей;  



7 

предельное минимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «многоквартирные среднеэтажные дома» – 5 этажей;  

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «многоквартирные среднеэтажные дома» – 8 этажей; 

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «малоэтажные многоквартирные дома» – 4 этажа;  

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с иным видом разрешенно-

го использования – 30 этажей.  

В границах зоны застройки жилыми домами смешанной этажности проек-

том планировки предусмотрено размещение объектов малоэтажной, среднеэтаж-

ной и многоэтажной (высотной) жилой застройки, отдельно стоящих и встроенно-

пристроенных объектов обслуживания жилой застройки (объектов предоставле-

ния коммунальных услуг, объектов социального обслуживания, объектов бытово-

го обслуживания, объектов здравоохранения, объектов образования и просвеще-

ния, объектов дошкольного, начального и среднего общего образования, объектов 

среднего и высшего профессионального образования, объектов культуры, объек-

тов государственного управления, административных зданий организаций, обес-

печивающих предоставление коммунальных услуг, объектов общественного пи-

тания, магазинов, объектов, связанных с проживанием граждан и не оказывающих 

негативного воздействия на окружающую среду), озелененных территорий обще-

го пользования и иных озелененных территорий. 

Проектом планировки для зоны застройки многоэтажными жилыми домами 

(9 – 13 этажей) устанавливаются следующие параметры застройки:  

предельное минимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «многоквартирные многоэтажные дома» – 9 этажей; 

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «многоквартирные многоэтажные дома» – 13 этажей; 

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с иным видом разрешенно-

го использования – 13 этажей. 

В границах зоны застройки многоэтажными жилыми домами (9 – 13 этажей) 

проектом планировки предусмотрено размещение объектов среднеэтажной и мно-

гоэтажной (высотной) жилой застройки, объектов предоставления коммунальных 

услуг, объектов бытового обслуживания, административных зданий организаций, 

обеспечивающих предоставление коммунальных услуг, объектов образования и 

просвещения, объектов дошкольного, начального и среднего общего образования, 

магазинов, объектов, связанных с проживанием граждан и не оказывающих нега-

тивного воздействия на окружающую среду), озелененных территорий общего 

пользования и иных озелененных территорий. 



8 

Проектом планировки для зоны застройки многоэтажными жилыми домами 

повышенной этажности (14 и более этажей) устанавливаются следующие пара-

метры застройки: 

предельное количество надземных этажей зданий, строений, сооружений 

для объектов капитального строительства с видом разрешенного использования 

«многоквартирные многоэтажные дома»: минимальное – 14 этажей, максималь-

ное – 18 этажей;  

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «индивидуальные жилые дома» – 3 этажа; 

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с иным видом разрешенно-

го использования – 18 этажей. 

В границах зоны застройки многоэтажными жилыми домами повышенной 

этажности (14 и более этажей) проектом планировки предусмотрено размещение 

объектов среднеэтажной и многоэтажной (высотной) жилой застройки, объектов 

предоставления коммунальных услуг, объектов бытового обслуживания, админи-

стративных зданий организаций, обеспечивающих предоставление коммунальных 

услуг, объектов образования и просвещения, объектов дошкольного, начального и 

среднего общего образования, магазинов, объектов связи, объектов, связанных с 

проживанием граждан и не оказывающих негативного воздействия на окружаю-

щую среду), озелененных территорий общего пользования и иных озелененных 

территорий, объектов инженерной инфраструктуры. 

Проектом планировки для зоны застройки объектами делового, обществен-

ного и коммерческого назначения, в том числе многоквартирными жилыми дома-

ми, устанавливаются следующие параметры застройки:  

предельное минимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «многоквартирные многоэтажные дома» – 9 этажей; 

предельное минимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «многоквартирные среднеэтажные дома» – 5 этажей; 

предельное минимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «гостиницы» – 4 этажа; 

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «многоквартирные среднеэтажные дома» – 8 этажей; 

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с иным видом разрешенно-

го использования – 30 этажей. 

В границах зоны застройки объектами делового, общественного и коммер-

ческого назначения, в том числе многоквартирными жилыми домами, проектом 

планировки предусмотрено размещение всех видов объектов общественного 

назначения (объектов обслуживания жилой застройки, объектов социального об-

служивания, библиотек, объектов бытового обслуживания, объектов здравоохра-



9 

нения, объектов образования и просвещения, объектов среднего и высшего про-

фессионального образования, объектов культуры, объектов религиозного исполь-

зования, объектов для совершения религиозных обрядов и церемоний, объектов 

государственного управления, объектов представительской деятельности, объек-

тов делового управления, объектов для продажи товаров, торговая площадь кото-

рых составляет до 5000 кв. м, объектов банковской и страховой деятельности, 

объектов общественного питания, объектов для развлечения, парки культуры и 

отдыха, объектов спорта, объектов связи), озелененных территорий общего поль-

зования и иных озелененных территорий, объектов инженерной инфраструктуры. 

Проектом планировки для зоны специализированной малоэтажной обще-

ственной застройки устанавливается предельное максимальное количество 

надземных этажей зданий, строений, сооружений для объектов капитального 

строительства – 4 этажа. 

В границах зоны специализированной малоэтажной общественной застрой-

ки проектом планировки предусмотрено размещение всех видов объектов обще-

ственного назначения (объектов обслуживания жилой застройки, объектов предо-

ставления коммунальных услуг, административных зданий организаций, обеспе-

чивающих предоставление коммунальных услуг, объектов бытового обслужива-

ния, объектов здравоохранения, объектов культуры, парков культуры и отдыха, 

объектов государственного управления, объектов представительской деятельно-

сти, объектов делового управления, объектов обеспечения научной деятельности, 

деятельности, объектов торговли, объектов банковской и страховой деятельности, 

объектов общественного питания, объектов спорта, объектов культурного насле-

дия, объектов дорожного сервиса, объектов благоустройства территории), озеле-

ненных территорий общего пользования и иных озелененных территорий. 

Проектом планировки для зоны объектов здравоохранения устанавливается 

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, со-

оружений – 16 этажей.  

В границах зоны объектов здравоохранения проектом планировки преду-

смотрено размещение всех видов объектов здравоохранения, объектов социально-

го обслуживания, медицинских организаций особого назначения, объектов обес-

печения научной деятельности и научных исследований в области здравоохране-

ния, озелененных территорий общего пользования и иных озелененных террито-

рий.  

Проектом планировки для зоны объектов дошкольного, начального общего, 

основного общего и среднего общего образования устанавливается предельное 

максимальное количество надземных этажей зданий, строений, сооружений для 

объектов капитального строительства – 5 этажей. 

В границах зоны объектов дошкольного, начального общего, основного об-

щего и среднего общего образования проектом планировки предусмотрено раз-

мещение объектов дошкольного, начального и среднего общего образования, об-

разования и просвещения, историко-культурной деятельности, озелененных тер-

риторий общего пользования и иных озелененных территорий. 

Проектом планировки для зоны объектов культуры и спорта устанавливает-

ся предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, со-

оружений – 10 этажей.  



10 

В границах зоны объектов культуры и спорта проектом планировки преду-

смотрено размещение всех видов объектов в областях культуры и спорта, объек-

тов отдыха (рекреации), объектов для обеспечения общего пользования водными 

объектами, озелененных территорий общего пользования и иных озелененных 

территорий. 

Проектом планировки для зоны объектов религиозного назначения устанав-

ливается предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строе-

ний, сооружений для объектов капитального строительства – 5 этажей. 

В границах зоны объектов религиозного назначения проектом планировки 

предусмотрено размещение объектов религиозного использования, объектов для 

совершения религиозных обрядов и церемоний, объектов для постоянного место-

нахождения духовных лиц, паломников и послушников в связи с осуществлением 

ими религиозной службы, объектов для осуществления благотворительной и ре-

лигиозной образовательной деятельности. 

Проектом планировки для зоны производственных объектов с различными 

нормативами воздействия на окружающую среду устанавливается предельное 

максимальное количество надземных этажей зданий, строений, сооружений – 16 

этажей. 

В границах зоны производственных объектов с различными нормативами 

воздействия на окружающую среду проектом планировки предусмотрено разме-

щение всех видов объектов промышленности, предоставления коммунальных 

услуг, железнодорожного и автомобильного транспорта, обеспечения вооружен-

ных сил, объектов государственного управления, объектов представительской де-

ятельности, бытового обслуживания, объектов ветеринарного обслуживания, объ-

ектов делового управления, объектов торговли, озелененных территорий общего 

пользования и благоустройства территории. 

Проектом планировки для зоны коммунальных и складских объектов уста-

навливается предельное максимальное количество надземных этажей зданий, 

строений, сооружений – 16 этажей. 

В границах зоны коммунальных и складских объектов проектом планировки 

предусмотрено размещение объектов бытового обслуживания, объектов ветери-

нарного обслуживания, объектов делового управления, рынков, магазинов, обще-

ственного питания, объектов для хранения автотранспорта, объектов придорож-

ного сервиса, автозаправочных станций, объектов обеспечения дорожного отды-

ха, объектов спорта, объекты легкой промышленности, пищевой промышленно-

сти, энергетики, объектов связи, складов, объектов научно-производственной дея-

тельности, объектов железнодорожного транспорта, автомобильного, водного, 

трубопроводного транспорта, объектов внеуличного транспорта, объектов обес-

печения внутреннего правопорядка, объектов историко-культурной деятельности, 

гидротехнических сооружений, озелененных территорий общего пользования и 

благоустройства территории. 

Проектом планировки для зоны объектов инженерной инфраструктуры 

устанавливается предельное максимальное количество надземных этажей зданий, 

строений, сооружений для объектов капитального строительства – 16 этажей. 

В границах зоны объектов инженерной инфраструктуры проектом плани-

ровки предусмотрено размещение объектов инженерной инфраструктуры, объек-



11 

тов предоставления коммунальных услуг, озелененных территорий общего поль-

зования и иных озелененных территорий. 

Проектом планировки для зоны стоянок для легковых автомобилей уста-

навливается предельное максимальное количество надземных этажей зданий, 

строений, сооружений – 10 этажей. 

В границах зоны стоянок для легковых автомобилей проектом планировки 

предусмотрено размещение гаражей, стоянок, объектов обслуживания автомо-

бильного транспорта, объектов предоставления коммунальных услуг, озеленен-

ных территорий общего пользования и объектов благоустройства территории. 

Проектом планировки для зоны сооружений и коммуникаций автомобиль-

ного, речного, воздушного транспорта, метрополитена устанавливаются следую-

щие параметры застройки: 

предельное минимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «гостиницы» – 4 этажа; 

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «малоэтажные многоквартирные дома» – 4 этажа; 

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с иным видом разрешенно-

го использования – 16 этажей. 

В границах зоны сооружений и коммуникаций автомобильного, речного и 

воздушного транспорта, метрополитена проектом планировки предусмотрено 

размещение: объектов железнодорожного, автомобильного, водного, воздушного, 

внеуличного транспорта, объектов для хранения автотранспорта, служебных га-

ражей, складов, объектов бытового обслуживания, объектов обеспечения внут-

реннего правопорядка, объектов энергетики и связи, объектов культурного насле-

дия, объектов улично-дорожной сети, озелененных территорий общего пользова-

ния и иных озелененных территорий. 

Проектом планировки для зоны транспортно-пересадочных узлов устанав-

ливается предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строе-

ний, сооружений для объектов капитального строительства – 5 этажей. 

В границах зоны транспортно-пересадочных узлов проектом планировки 

предусмотрено размещение объектов автомобильного, железнодорожного транс-

порта, объектов внеуличного транспорта (в том числе метрополитена), объектов 

связи, объектов обеспечения внутреннего правопорядка, озелененных территорий 

общего пользования и объектов благоустройства территории. 

Проектом планировки в зоне объектов улично-дорожной сети не предпола-

гается размещение объектов капитального строительства кроме линейных, а так-

же не предполагается размещение парковок и площадок благоустройства, необхо-

димых для эксплуатации (нормативного обеспечения) объектов капитального 

строительства. 

В границах зоны улично-дорожной сети и зоны перспективной улично-

дорожной сети проектом планировки предусмотрено размещение объектов улич-

но-дорожной сети и иных линейных объектов транспортной инфраструктуры, 

объектов железнодорожного, автомобильного транспорта, объектов внеуличного 



12 

транспорта (в том числе метрополитена), объектов обеспечения внутреннего пра-

вопорядка, объектов историко-культурной деятельности, озелененных территорий 

общего пользования и иных озелененных территорий. 

В границах зоны территорий общего пользования (парки, скверы, бульвары, 

иные территории озеленения) проектом планировки предусмотрено размещение 

питомников, объектов отдыха (рекреации), объектов для обеспечения деятельно-

сти, связанной с охраной и изучением природы, объектов культурного наследия, 

объектов улично-дорожной сети, объектов благоустройства территории. 

Требования проекта планировки не распространяются на правоотношения в 

сфере строительства, возникшие до момента его утверждения. 

Минимальный процент застройки и максимальный процент застройки для 

объектов капитального строительства в границах земельных участков принима-

ются в соответствии с Правилами землепользования и застройки в зависимости от 

вида разрешенного использования. 

Действие параметров застройки не распространяется на отношения по при-

обретению в установленном порядке гражданами и юридическими лицами, име-

ющими в собственности, безвозмездном пользовании, хозяйственном ведении или 

оперативном управлении объекты капитального строительства, расположенные на 

земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной соб-

ственности, прав на эти участки, при условии, что объекты капитального строи-

тельства созданы до вступления в силу Правил землепользования и застройки.  

 

3. Характеристика объектов капитального строительства 

 

3.1. Размещение объектов федерального значения 

 

Проектом планировки не предусмотрено размещение объектов федерально-

го значения. 

 

3.2. Размещение объектов регионального значения 

 

Существующий в границах планируемой территории объект капитального 

строительства регионального значения сохраняется на расчетный срок (государ-

ственное бюджетное учреждение здравоохранения Новосибирской области «Го-

родская клиническая поликлиника № 29»). 

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Новосибирской 

области «Городская клиническая поликлиника № 29»» представлено отдельно 

стоящим пятиэтажным зданием общей площадью 11031,5 кв. м, введенным в экс-

плуатацию в 2011 году и расположенным в квартале 121.05.01.03 по 

ул. Тюленина, 9. Указанное учреждение предоставляет многопрофильную меди-

цинскую неотложную, консультативную, лечебную и диагностическую помощь 

взрослым и детям при проектной мощности в расчете 1200 посещений в смену. 

На расчетный срок предусмотрено строительство:  

объекта общей врачебной практики - в квартале 121.01.01.01; 

пожарного депо - в квартале 121.01.00.03. 

 



13 

3.3. Размещение объектов местного значения 

 

Существующие на планируемой территории объекты местного значения на 

расчетный срок сохраняются: 

муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение горо-

да Новосибирска (далее – МАДОУ) «Детский сад № 77 «Ладушки» - в кварталах 

121.02.01.03, 121.05.01.01, 121.06.01.01; 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение горо-

да Новосибирска (далее – МБДОУ) «Детский сад № 74 «Непоседы» - в квартале 

121.03.01.01; 

МАДОУ «Детский сад № 85» - в квартале 121.04.01.01; 

МАДОУ «Детский сад № 3 «Радуга детства» - в квартале 121.05.01.03; 

МАДОУ «Детский сад № 14 «Аленка» - в квартале 121.05.02.01; 

МБДОУ «Детский сад № 36 «Поиск» - в квартале 121.05.02.01; 

МБДОУ «Детский сад № 21 «Родничок» - в квартале 121.05.02.01; 

муниципальное автономное общеобразовательное учреждение города Ново-

сибирска (далее – МАОУ) «Средняя общеобразовательная школа № 218» - в квар-

тале 121.03.01.01; 

МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 211 имени Леонида Ива-

новича Сидоренко» - в квартале 121.04.01.01; 

муниципальное бюджетное образовательное учреждение города Новоси-

бирска (далее – МБОУ) «Средняя общеобразовательная школа № 207» - квартале 

121.05.01.02; 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 203 с углубленным изуче-

нием предметов художественно-эстетического цикла» - в квартале 121.05.02.01; 

МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 219» - в квартале 

121.06.01.01; 

филиал муниципального бюджетного учреждения культуры города Новоси-

бирска «Молодежный центр «Патриот» - культурный кластер «Кислород» по 

ул. Земнухова, 12/1 - в квартале 121.05.01.03; 

спортивный комплекс с залом для фехтования и плавательным бассейном 

по ул. Тюленина, 27 - в квартале 121.03.01.01; 

спортивный комплекс «Ледовая арена «Родник» по ул. Тюленина, 10 - в 

квартале 121.06.01.01.  

На расчетный срок предусматривается размещение и строительство новых 

дошкольных образовательных организаций (детских садов), общеобразователь-

ных организаций (общеобразовательных школ) соответствующей расчетной вме-

стимости: 

дошкольной образовательной организации на 265 мест по ул. Декоративный 

Питомник в Калининском районе в соответствии с Программой комплексного 

развития социальной инфраструктуры города Новосибирска на 2017 – 2030 годы, 

утвержденной решением Совета депутатов города Новосибирска от 21.12.2016 

№ 329 (далее – ПКРСИ), - в квартале 121.01.01.01 (размер земельного участка в 

зоне объектов дошкольного, начального общего, основного общего и среднего 

общего образования позволяет разместить дошкольную образовательную органи-

зацию на 265 мест); 



14 

дошкольной образовательной организации на 265 мест по ул. Декоративный 

Питомник в Калининском районе в соответствии с ПКРСИ - в квартале 

121.01.01.01 (размер земельного участка в зоне объектов дошкольного, начально-

го общего, основного общего и среднего общего образования позволяет разме-

стить дошкольную образовательную организацию на 265 мест); 

дошкольной образовательной организации на 350 мест по Красному про-

спекту в Калининском районе в соответствии с ПКРСИ - в квартале 121.02.01.01 

(размер земельного участка в зоне объектов дошкольного, начального общего, ос-

новного общего и среднего общего образования позволяет разместить дошколь-

ную образовательную организацию на 350 мест); 

встроенно-пристроенной дошкольной образовательной организации на 70 

мест - в квартале 121.01.01.01; 

встроенно-пристроенной дошкольной образовательной организации на 70 

мест - в квартале 121.02.01.02; 

общеобразовательной организации на 1450 мест - в квартале 121.01.01.01; 

общеобразовательной организации на 1500 мест - в квартале 121.02.01.01; 

общеобразовательной организации на 825 мест по ул. Андреевской в Заель-

цовском районе - в квартале 121.02.01.02.  

Общеобразовательные школы и детские сады расположены в нормативной 

пешеходной доступности от жилых домов микрорайона. Радиус доступности 

школ и детских садов принят 500 м. Норматив вместимости на 1 тыс. жителей для 

объектов дошкольного образования – 35 человек, для объектов начального обще-

го и среднего общего образования – 115 человек в соответствии с Местными нор-

мативами.  

На расчетный срок предусматривается строительство новых объектов физ-

культурно-спортивного назначения:  

объект спортивного назначения - в квартале 121.02.01.02;  

объект спортивного назначения (универсальный спортивный зал) - в квар-

тале 121.06.01.01. 

На расчетный срок предусматривается реконструкция существующих объ-

ектов улично-дорожной сети и строительство новых объектов улично-дорожной 

сети, а также реконструкция существующих парков, скверов в кварталах 

121.05.01.02, 121.05.02.01 и строительство новых скверов в кварталах 

121.02.01.03, 121.06.01.01. 

 

4. Характеристика объектов транспортной инфраструктуры 

 

Транспортным каркасом улично-дорожной сети планируемой территории 

являются магистрали общегородского значения (ул. Тюленина, ул. Гребенщикова, 

Красный проспект, ул. Андреевская, ул. Краузе). Предусматривается строитель-

ство магистральной улицы общегородского значения непрерывного движения 

(Ельцовская магистраль).  

В месте пересечения Ельцовской магистрали с ул. Тюленина запроектиро-

вана транспортная развязка в двух уровнях.  

Улично-дорожная сеть планируемой территории проектировалась с учетом 

максимально возможного сохранения сложившейся системы улиц и дорог, за-



15 

стройки в соответствии с Генеральным планом города Новосибирска, Местными 

нормативами.  

Планируемое развитие улично-дорожной сети должно обеспечивать: 

транспортные связи между жилыми, общественно-деловыми, рекреацион-

ными, коммунально-складскими зонами планируемой территории и смежных тер-

риторий; 

связи с объектами общегородского значения, социально-культурного и 

коммунально-бытового назначения; 

подъезды к формирующейся жилой застройке с учетом требований пожар-

ной безопасности и гражданской обороны; 

эффективные транспортные связи с магистральными улицами и дорогами 

опорной транспортной сети города Новосибирска. 

Проектом планировки предлагается оптимизировать схему улично-

дорожной сети и принимается следующая классификация: 

магистральные улицы общегородского значения непрерывного движения 

(Ельцовская магистраль); 

магистральные улицы общегородского значения регулируемого движения; 

магистральные улицы районного значения транспортно-пешеходные; 

улицы в жилой застройке. 

Основу улично-дорожной сети будут составлять магистральные улицы об-

щегородского значения регулируемого движения. 

Дополняются и дублируются магистральные улицы общегородского значе-

ния транспортно-пешеходными улицами районного значения. 

Протяженность улично-дорожной сети в границах планируемой террито-

рии:  

магистральные улицы общегородского значения непрерывного движения – 

1,5 км; 

магистральные улицы общегородского значения регулируемого движения – 

9,6 км; 

магистральные улицы районного значения транспортно-пешеходные – 

4,5 км; 

улицы местного значения в жилой застройке – 3,4 км. 

Общая протяженность улично-дорожной сети составляет 19 км, из них про-

тяженность магистральных улиц – 15,6 км. 

Плотность улично-дорожной сети – 5 км/км кв. Плотность магистральной 

улично-дорожной сети – 4 км/км кв. 

В местах пересечений магистрали непрерывного движения запроектирова-

ны транспортные развязки в двух уровнях. 

Для обеспечения выездов на Красный проспект предусмотрены примыкания 

в одном уровне с разрешенным правоповоротным движением. 

В местах пересечения линий метрополитена, рельсового городского и не-

рельсового городского транспорта предполагается сформировать пересадочные 

узлы. Транспортным разделом Генерального плана города Новосибирска для со-

здания единой интегрированной системы всех видов транспорта предусмотрено 

формирование двух транспортно-пересадочных узлов («Родники», «Снегири») за 

расчетный срок до 2050 года.  



16 

В состав транспортно-пересадочного узла «Родники» входят остановочные 

пункты трамвая, безрельсового общественного транспорта, перехватывающие 

парковки.  

На планируемой территории предусмотрено обслуживание пассажирских 

перевозок различными видами общественного транспорта. В настоящее время 

общественный транспорт представлен автобусными линиями.  

В границах планируемой территории предусматривается строительство 

станции «Родники» перспективной Ленинской линии метрополитена (в соответ-

ствии с проектными решениями Генерального плана города Новосибирска со сро-

ком до 2050 года). С восточной границы проекта планировки предусматривается 

строительство станции «Снегири» перспективной правобережной линии метропо-

литена. 

Предлагается обустройство трассы городского трамвая по ул. Краузе и пер-

спективной Ельцовской магистрали (на 2030 год) и в направлении перспективной 

Ельцовской магистрали на пересечении с ул. Мясниковой (на 2050 год). Протя-

женность перспективных (за расчетный срок) линий городского трамвая составит 

3,16 км. 

Для обслуживания предусмотренной сети общественного транспорта преду-

смотрена площадка для размещения трамвайного депо в квартале 121.01.00.04, 

обозначены площадки для организации конечных остановочных пунктов, указаны 

места перспективных транспортно-пересадочных узлов и их состав. 

Проектом планировки предусмотрено увеличение общей протяженности 

других линий общественного транспорта.  

Троллейбусная линия протяженностью 1,6 км предусматривается по Крас-

ному проспекту. 

Автобусные маршруты предусмотрены (в том числе действующие) по 

ул. Краузе, ул. Тюленина, ул. Земнухова, ул. Кочубея, ул. Мясниковой. Новые ав-

тобусные маршруты прокладываются по ул. Тюленина от пересечения с 

ул. Гребенщикова, Красному проспекту и по планируемой магистрали районного 

значения с юга планируемой территории. 

 

5. Характеристики объектов коммунальной инфраструктуры  

 

5.1. Водоснабжение 

 

В настоящее время водоснабжение на планируемой территории осуществ-

ляется от коммунального и ряда ведомственных водопроводов с использованием 

поверхностных вод реки Оби, в незначительной степени – из подземных вод. По 

планируемой территории проходят существующие сети водопровода Д 300 мм, 

Д 500 мм. 

Водоснабжение планируемой территории предусмотрено от водопроводов 

существующего водовода Д 500 мм по ул. Тюленина и от строящегося водовода 

Д 400 мм по ул. Декоративный Питомник. 

Прокладка проектируемых магистральных водопроводных сетей преду-

сматривается в инженерных технических коридорах.  

 



17 

5.2. Водоотведение 

 

На планируемой территории проходят существующие сети канализации 

2 Д 500 мм, перспективные сети канализации Д 300 мм, Д 400 мм.  

Канализование планируемой территории возможно в строящиеся коллекторы 

Д 1000 мм по ул. Кочубея и Д 1000 мм по Красному проспекту.  

Подключение возможно после окончания строительства и запуска коллекто-

ров 2 Д 1000 мм в эксплуатацию.  

 

5.3. Теплоснабжение 

 

Теплоснабжение планируемой территории осуществляется от источника 

Теплоэлектроцентраль-4. 

Потребители тепла в границах планируемой территории обеспечиваются 

централизованным теплоснабжением и горячим водоснабжением от центральных 

тепловых пунктов. 

Проектом планировки предусматривается развитие централизованной систе-

мы теплоснабжения для существующих, проектируемых жилых, административ-

ных и общественных зданий от существующих источников тепла.  

Теплоснабжение кварталов с сохраняемой застройкой предусматривается от 

существующих центральных тепловых пунктов. В кварталах с застройкой, где 

дополнительно к существующим объектам строится незначительное количество 

домов (уплотняющая застройка), теплоснабжение будет осуществляться от суще-

ствующих центральных тепловых пунктов, подлежащих реконструкции с уста-

новкой дополнительного оборудования.  

Тепловые сети, проходящие в квартале новой жилой и общественной за-

стройки, проектируются с созданием кольцевых сетей. 

Предусматривается подземная прокладка тепловых сетей с устройством ко-

ридоров для возможности прокладки проходных каналов на участках тепловых 

сетей до центральных тепловых пунктов. 

 

5.4. Газоснабжение 

 

Территория в границах проекта планировки в настоящее время частично га-

зифицирована.  

Проектом планировки не предусмотрено устройство дополнительных со-

оружений и сетей газоснабжения. 

 



18 

5.5. Электроснабжение 

 

Существующая схема электроснабжения планируемой территории пред-

ставляет собой самостоятельную систему, запитанную от существующих распре-

делительных станций. 

Планируемая территория находится в зоне действия подстанции (далее – 

ПС) 220 кВ «Отрадная» (владелец – федеральное государственное унитарное 

предприятие «ФТ-Центр»), расположенной на смежной территории.  

На планируемой территории находятся распределительные подстанции, за-

питанные по кабельной сети 10 кВ от ПС 220 кВ «Отрадная». 

Передача потребителям электрической энергии на напряжении 0,4 кВ про-

изводится от проектируемых трансформаторных подстанций 10/0,4 кВ через рас-

пределительные сети, прокладываемыми в земле. 

Вынос сетей электроснабжения осуществляется по ул. Кочубея.  

 

5.6. Инженерная подготовка планируемой территории 

 

Вертикальная планировка на застраиваемых площадках и проектируемых 

автодорогах решена с учетом высотного положения прилегающих улиц и микро-

районов с небольшим превышением микрорайонов над уличной сетью для обес-

печения выпуска с их территории поверхностных стоков в лотки уличных проез-

дов. 

Основными задачами инженерной подготовки планируемой территории яв-

ляются: 

реконструкция и совершенствование сложившейся сети ливнеотвода; 

организация стока поверхностных (дождевых и талых) вод с планируемой 

территории; 

обеспечение допустимых уклонов улиц, перекрестков, тротуаров для без-

опасного и удобного движения транспорта и пешеходов; 

создание благоприятных условий для размещения зданий и прокладки под-

земных инженерных сетей. 

 

 

6. Основные технико-экономические показатели развития  

планируемой территории 

 

Основные технико-экономические показатели развития планируемой терри-

тории представлены в таблице. 

 



19 

Таблица  

 
№ 
п/п 

Наименование показателей использования 
планируемой территории 

Единицы 
измерения 

Современ
ное 

использов
ание 

Итого до 
2030 
года 

 

1 2 3 4 5 

1. Территория 

1.1 Площадь планируемой территории, в том числе: га 382,81 382,81 

1.1.1 Зона объектов культуры и спорта га 2,48 5,32 

1.1.2 Зона застройки объектами делового, общественного 
и коммерческого назначения, в том числе многоквар-
тирными жилыми домами 

га 17,31 42,35 

1.1.3 Зона специализированной малоэтажной обществен-
ной застройки 

га 20,81 49,94 

1.1.4 Зона объектов религиозного назначения га 0,51 0,65 

1.1.5 Зона объектов здравоохранения  га 1,73 2,29 

1.1.6 Зона объектов дошкольного, начального общего, ос-
новного общего и среднего общего образования 

га 21,26 34,08 

1.1.7 Зона застройки жилыми домами смешанной этажно-
сти 

га – 54,11 

1.1.8 Зона застройки многоэтажными жилыми домами (9 – 
13 этажей) 

га 77,67 66,88 

1.1.9 Зона застройки индивидуальными жилыми домами га 2,36 – 

1.1.10 Зона застройки многоэтажными жилыми домами по-
вышенной этажности (14 и более этажей) 

га 24,58 6,03 

1.1.11 Зона производственных объектов с различными нор-
мативами воздействия на окружающую среду 

га 9,86 0,65 

1.1.12 Зона коммунальных и складских объектов  га 19,13 4,66 

1.1.13 Зона сооружений и коммуникаций автомобильного, 
речного, воздушного транспорта, метрополитена 

га – 6,7 

1.1.14 Зона сооружений и коммуникаций железнодорожно-
го транспорта 

га 5,67 – 

1.1.15 Зона объектов инженерной инфраструктуры га 4,91 1,04 

1.1.16 Зона транспортно-пересадочных узлов га – 2,39 

1.1.17 Зона улично-дорожной сети га 69,14 59,97 

1.1.18 Зона перспективной улично-дорожной сети га – 17,22 

1.1.19 Зона стоянок для легковых автомобилей  га 26,48 2,79 

1.1.20 Парки, скверы, бульвары, иные озелененные терри-
тории общего пользования 

га 3,5 25,23 

1.1.21 Озелененные территории ограниченного 
пользования 

га – 0,51 

1.1.22 Прочие территории (рекреационные территории, не-
застроенные территории в настоящий момент или 
территории объектов незавершенного строительства) 

га 75,41 – 

2. Население 

2.1 Численность населения тыс.  
человек 

53,99 73,38 

2.2 Объем жилищного фонда тыс.  
кв. м 

1 474,9 2201,2 



20 

1 2 3 4 5 

2.3 Обеспеченность кв. м  
общей 

площади/ 
человека 

27,3 30 

3. Объекты социальной инфраструктуры 

3.1 Дошкольные образовательные организации (детские 
сады) 

мест 2330 3350 

3.2 Общеобразовательные организации 
(общеобразовательные школы) 

мест 4700 8475 

4. Объекты транспортной инфраструктуры 

4.1 Протяженность улично-дорожной сети всего, в том 
числе: 

км 14,25 19 

4.1.1 Магистральные улицы общегородского значения не-
прерывного движения 

км – 1,5 

4.1.2 Магистральные улицы общегородского значения ре-
гулируемого движения  

км 6,77 9,6 

4.1.3 Магистральные улицы районного значения  км 3,88 4,5  

4.1.4 Улицы местного значения в жилой застройке км 3,6 3,4 

4.1.5 Плотность улично-дорожной сети км/ 
кв. км 

3,7 5 

4.2 Протяженность линий общественного пассажирского 
транспорта всего, в том числе: 

км 8,62 17,38 

4.2.1 Троллейбуса км – 1,6 

4.2.2 Трамвая км – 3,16 

4.2.3 Автобуса км 8,62 10,32 

4.2.4 Метрополитена км – 2,3 
 

 

 

_____________



 

  

Приложение 3  

к проекту планировки территории, 

ограниченной границей города Ново-

сибирска, Ельцовской магистралью, 

планируемой магистралью районного 

значения, перспективным продолже-

нием ул. Утренней, ул. Андреевской и 

ее перспективным продолжением, в 

Заельцовском и Калининском районах 

 

 

ПОЛОЖЕНИЯ 

об очередности планируемого развития территории 

 

Очередность планируемого развития проекта планировки территории, огра-

ниченной границей города Новосибирска, Ельцовской магистралью, планируемой 

магистралью районного значения, перспективным продолжением ул. Утренней, 

ул. Андреевской и ее перспективным продолжением, в Заельцовском и Калинин-

ском районах состоит из трех этапов. 

Первый этап включает в себя проектирование и строительство: 

дошкольной образовательной организации на 265 мест по ул. Декоративный 

Питомник в Калининском районе в соответствии с Программой комплексного 

развития социальной инфраструктуры города Новосибирска на 2017 – 2030 годы, 

утвержденной решением Совета депутатов города Новосибирска от 21.12.2016 

№ 329 (далее – ПКРСИ), - в квартале 121.01.01.01; 

дошкольной образовательной организации на 350 мест по Красному про-

спекту в Калининском районе в соответствии с ПКРСИ - в квартале 121.02.01.01; 

дошкольной образовательной организации на 265 мест по ул. Декоративный 

Питомник в Калининском районе в соответствии с ПКРСИ - в квартале 

121.01.01.01; 

универсального спортивного зала - в квартале 121.06.01.01. 

Срок реализации первого этапа – 2026 год. 

Второй этап включает в себя проектирование и строительство: 

встроенно-пристроенной дошкольной образовательной организации на 70 

мест - в квартале 121.01.01.01; 

встроенно-пристроенной дошкольной образовательной организации на 70 

мест - в квартале 121.02.01.02; 

общеобразовательной организации на 1450 мест по ул. Тюленина в Кали-

нинском районе города Новосибирска в соответствии с ПКРСИ - в квартале 

121.01.01.01; 

общеобразовательной организации на 1500 мест - в квартале 121.02.01.01; 

общеобразовательной организации на 825 мест по ул. Андреевской в Заель-

цовском районе в соответствии с ПКРСИ - в квартале 121.02.01.02.  

проектирование и строительство объекта спортивного назначения - в квар-

тале 121.02.01.02;  

проектирование и строительство объекта общей врачебной практики - в 

квартале 121.01.01.01. 



2 

Объекты транспортной инфраструктуры: 

проектирование и строительство магистральной улицы общегородского 

значения регулируемого движения ул. Андреевской до пересечения с ул. Кедро-

вой; 

проектирование и строительство магистральной улицы общегородского 

значения регулируемого движения в продолжении ул. Тюленина до пересечения с 

ул. Андреевской; 

строительство трамвайной линии по ул. Краузе и перспективной Ельцов-

ской магистрали; 

строительство трамвайного депо - в квартале 121.01.00.04; 

устройство пешеходных путей (бульваров) и максимальная изоляция пеше-

ходного движения от транспортного движения. 

Срок реализации второго этапа – 2030 год. 

Строительство жилья возможно осуществлять на протяжении реализации 

всего проекта планировки территории, ограниченной границей города Новоси-

бирска, Ельцовской магистралью, планируемой магистралью районного значения, 

перспективным продолжением ул. Утренней, ул. Андреевской и ее перспектив-

ным продолжением, в Заельцовском и Калининском районах до 2030 года только 

при его одновременном нормативном обеспечении объектами дошкольного, 

начального общего, основного общего и среднего общего образования и иными 

объектами социальной, транспортной, коммунальной инфраструктуры, выполне-

ние которого достигается путем реализации одного или нескольких условий (эта-

пов), определенных в соответствии с разделом 2 приложения 2 к проекту плани-

ровки.  

Проектирование и строительство объектов инженерной инфраструктуры 

(сетей водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения, электроснабжения, лив-

невой канализации) реализуется в течение всего расчетного срока. 

Строительство иных объектов, размещение которых возможно в соответ-

ствии с приложениями 1, 2 к проекту планировки, возможно осуществлять на 

протяжении реализации всего проекта планировки до 2030 года. 

Третий этап включает в себя: 

проектирование и строительство магистральной улицы общегородского 

значения непрерывного движения (Ельцовской магистрали);  

развитие системы общественного транспорта, в том числе городского трам-

вая в направлении перспективной Ельцовской магистрали; 

строительство станции «Родники» перспективной Ленинской линии метро-

политена;  

строительство станции «Снегири» перспективной Правобережной линии 

метрополитена; 

обустройство транспортно-пересадочных узлов («Родники», «Снегири»).  

Срок реализации третьего этапа – после 2030 года. 

 

___________ 


